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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật  

trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2024 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện, Khóa XI, Kỳ họp thứ 8. 

Thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 

của Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; theo đề nghị của 

Công an huyện tại Báo cáo số 235/BC-CAH-ĐTTH ngày 06 tháng 6 năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình công tác phòng, chống tội phạm 

và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN VỀ 

PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:  

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Công an huyện Sa Thầy chủ động xây 

dựng, triển khai các Chương trình, Kế hoạch phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật theo đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước; phù hợp, cụ thể, bám sát tình hình thực tế của huyện. 

Tăng cường công tác chỉ đạo và thống nhất quan điểm các nội dung, kế 

hoạch, giải pháp, phương hướng đề ra, nêu cao tinh thần đấu tranh, chủ động trong 

công tác phòng ngừa “từ xa, từ sớm” để nhận diện và đấu tranh quyết liệt với các 

loại tội phạm, góp phần kéo giảm, kìm chế tội phạm, giữ vững tình hình an ninh 

trật tự trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch, Chương 

trình như: Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an 

ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch về đảm bảo an ninh 

trật tự Lễ ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy; Kế hoạch 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín 

dụng đen” trên địa bàn huyện Sa Thầy...Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện Sa Thầy thường 

xuyên triển khai, thực hiện trong công tác phòng, chống tội phạm; Kế hoạch phòng 

chống tội phạm vận chuyển hàng hóa, động vật, giống vật nuôi và nông sản trái pháp 

luật; Kế hoạch xây dựng mô hình xã, phường, thị trấn trong sạch về ma túy,... 

Thường xuyên chỉ đạo cơ quan chức năng tham mưu, xây dựng các giải 



pháp, phương hướng đấu tranh phòng chống các loại tội phạm về ma túy, tội phạm 

“tín dụng đen”, phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động cho vay lãi nặng “tín dụng 

đen”, tội phạm mua bán người, mua bán trẻ em trên địa bàn huyện; công tác phòng 

chống tội phạm trong tình hình mới, chủ động nắm tình hình tham mưu xây dựng 

Kế hoạch ngăn chặn, phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm. 

2. Công tác triển khai, truyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật. 

Tiếp tục chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các lĩnh 

vực, trong đó tập trung đổi mới nội dung, hình thức, sát hợp với từng địa bàn và 

thành phần được tuyên truyền;  tổ chức nhận và cấp phát kịp thời các tài liệu tuyên 

truyền, các văn bản về công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm 

pháp luật cho các lực lượng liên quan, đảm bảo tính kịp thời trong quá trình triển 

khai thực hiện. Thường xuyên chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân 

nâng cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh với các thế lực thù địch, tích cực tham gia thực 

hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, đảm bảo tình hình an ninh trật tự 

tại địa phương trong mọi tình huống.  

Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thông qua các buổi 

sinh hoạt, họp quân dân chính tại các thôn, làng, các buổi tuyên truyền tại các 

trường học trên địa bàn, tiến hành lồng ghép các nội dung pháp luật về phòng 

chống tội phạm và phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” đến 

toàn thể các ban ngành và Nhân dân, từ đó nâng cao hơn nữa nhận thức của cán 

bộ Đảng viên, công chức, viên chức về trách nhiệm và phát huy cao độ quyền làm 

chủ, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong tình hình mới. 

3. Công tác quản lý hành chính Nhà nước về trật tự, an toàn xã hội 

- Công tác quản lý cư trú: Tính đến ngày 11 tháng 6 năm 2024: Tổng số hộ  

nhân khẩu hiện đang cư trú là 14.037 hộ; 56.105 nhân khẩu. (Trong đó: 12.826 

nhân khẩu thành thị; 27.916 nhân khẩu nữ; 39754 nhân khẩu từ 14 tuổi trở lên; 

thường trú: 13.656 hộ với 55.724 nhân khẩu; tạm trú : 26 hộ với 381 nhân khẩu). 

Công tác xử lý vi phạm hành chính về cư trú: Xử phạt vi phạm hành chính 02 

trường hợp vi phạm về cư trú, tổng tiền phạt: 1.500.000đ (một triệu năm trăm 

nghìn đồng). 

- Tiếp tục chỉ đạo lực lượng chức năng các cấp, định kỳ xây dựng các Kế 

hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự trên địa bàn, lồng 

ghép tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động của từng cơ sở, từ 

đó nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ cơ sở trong việc chấp hành pháp luật, đáp 

ứng được yêu cầu về đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong quá trình hoạt động. 

- Kịp thời chỉ đạo các lực lượng chức năng, địa phương thực hiện tốt công 

tác kiểm tra thường trú, lưu trú, tạm trú trên địa bàn quản lý, qua đó chủ động nắm 



chắc thông tin liên quan đến địa bàn, đối tượng để kịp thời giải quyết, xử lý những 

vi phạm theo đúng chức năng, nhiệm vụ và đạt hiệu quả cao. 

- Thường xuyên chỉ đạo lực lượng chức năng xây dựng Kế hoạch tuần tra, 

kiểm tra, xử lý vi phạm theo chuyên đề bảo đảm trật tự an toàn giao thông hàng 

tháng; phối hợp với các đội nghiệp vụ trong công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường 

bộ, vi phạm pháp luật về hình sự như chống người thi hành công vụ, các lỗi nguyên 

nhân trực tiếp gây tai nạn như người đi Mô tô - Xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm, 

vi phạm về chở quá tải, chở quá số người quy định, điều khiển phương tiện giao thông 

khi đã uống rượu, bia vượt quá nồng độ cho phép; phối hợp với các lực lượng chức 

năng mở đợt tuyên truyền sâu rộng, nâng cao ý thức của người dân về đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông, đặc biệt với thanh thiếu niên, học sinh và người hành nghề lái xe1. 

- Chỉ đạo lực lượng chức năng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động 

thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí - vật liệu nổ - 

công cụ hỗ trợ và pháo2; Kế hoạch kiếm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về 

an ninh trật tự và dịch vụ nhạy cảm trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện các hành 

vi lợi dụng các loại hình kinh doanh để vi phạm pháp luật, đặc biệt là các hành vi 

vi phạm liên quan đến ma túy. 

 - Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt Đề án 06 của Chính phủ về phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh điện tử và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Lực lượng 

Công an huyện tăng cường các mặt công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, 

trọng tâm là tiếp tục hoàn thiện, duy trì hoạt động hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư, bảo đảm thông tin dân cư được bổ sung, cập nhật thường xuyên theo 

nguyên tắc “đúng, đủ, sạch, sống”3.  

- Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 

2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy 

                                            

1 Từ ngày 15 tháng 12 năm 2023 đến nay qua tiến tiến hành tuần tra, kiểm soát hơn 334 lượt, phát hiện 

644 trường hợp vi phạm, tạm giữ 358 phương tiện, 286 giấy tờ xe các loại. Ra quyết định xử phạt 499 trường hợp, 

trong đó: cảnh cáo: 39 trường hợp, phạt tiền 460 trường hợp, nộp ngân sách Nhà nước 822.835.000 VNĐ, tước 

giấy phép lái xe 89 trường hợp.  

- Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện đã xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông, hậu quả làm 04 người 

chết, 01 người bị thương. 

2 Kết quả trong 6 tháng đầu năm đã vận động, thu hồi 01 súng thể thao; 13 súng cồn tự chế; 12 súng kíp 

tự chế; 11 viên đạn các loại; 32 viên pháo nổ; 11 quả pháo bi; 04 linh kiện súng (bơm cao áp); 01 kg đạn chì; 147 

vũ khí thô sơ; Đồn Biên phòng 705 bàn giao cho Công an huyện Sa Thầy 22 súng tự chế (11 súng kíp tự chế, 11 

súng cồn tự chế), 11 viên đạn các loại. 

- Các vụ việc xảy ra về pháo: Công an huyện phát hiện 01 vụ/02 đối tượng về hành vi mua bán trái phép 

pháo, thu giữ 47,9kg pháo nổ.  
3 Công an huyện Sa Thầy đã thu nhận 21.911 hồ sơ định danh điện tử mức 2 cho công dân trên địa bàn 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn làm sạch dữ liệu và đồng bộ thành công thông tin cho 199 phiếu DC02; 

nhập, phê duyệt và đồng bộ 55.724 phiếu DC01.  

- Tính đến ngày 10 tháng 6 năm 2024 đã thu nhận: 43.582 hồ sơ (tính cả cấp mới, cấp đổi, cấp lại). Hồ 

sơ hoàn thiện gửi dữ liệu về C06: 40.036 hồ sơ (đạt tỷ lệ 91.86% số hồ sơ đã thu nhận). Nhận tổng cộng 39.027 

thẻ căn cước công dân 



trong tình hình mới, tăng cường công tác tuyên truyền cho Nhân dân, cán bộ, giáo 

viên, học sinh về kiến thức phòng cháy chữa cháy4. 

II. CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, XỬ LÝ TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên 

địa bàn diễn biến ít phức tạp, các loại tội phạm về cơ bản được kiểm soát, tuy 

nhiên địa bàn vẫn tiềm ấn một số yếu tố có thể gây ảnh hưởng đến tình hình an 

ninh trật tự. Vì vậy, cần tiếp tục chủ động phòng ngừa và kịp thời đấu tranh, ngăn 

chặn đế đảm bảo tình hình trật tự xã hội trên địa bàn. 

Từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 31 tháng 5 năm 2024, Công an 

huyện Sa Thầy phát hiện, tiếp nhận và giải quyết 15 vụ, 22 đối tượng5 vi phạm 

pháp luật (tăng 01 vụ, 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023). 

Kết quả giải quyết: Trong tổng số 15 vụ, 22 đối tượng được phát hiện, Cơ 

quan Cảnh sát điều tra đã xử lý 11 vụ6, đạt tỷ lệ 80%; Đang tiếp tục xác minh: 04 

vụ, 02 đối tượng7. 

1. Lĩnh vực trật tự xã hội 

- Trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến 31 tháng 5 năm 2024: 

Nhìn chung, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện Sa Thầy 

thời gian qua diễn biến ít phức tạp, tình hình trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ 

vững, tuy nhiên địa bàn Sa Thầy vẫn tiềm ẩn một số yếu tố gây biến động tình hình 

tội phạm. Trong kỳ, Công an huyện thông qua công tác tiếp nhận và phát hiện: 11 

vụ, 15 đối tượng8. Các hành vi vi phạm pháp luật xâm phạm tính mạng, sức khỏe, 

nhân phẩm, danh dự của con người chiếm tỷ lệ lớn trong cơ cấu tội phạm. 

 Kết quả xử lý 

Trong 11 vụ, 15 đối tượng9 được phát hiện, Cơ quan Cảnh sát điều tra đã 

                                            
4 Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 01 đợt kiểm tra về công tác PCCC&CNCH thuộc diện quản lý, kết quả: Chưa 

phát hiện cơ sở vi phạm. 

- Trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cháy (cháy xe tải đang lưu thông trên đường). Hậu quả: Không có thiệt hại về 

người, thiệt hại về tài sản: khoảng 98.000.000 đồng. 

' Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ - 03 đối tượng; cố ý gây thương tích: 00 vụ - 01 đối tượng (Phát hiện từ 

phục hôi điêu tra vụ án); Trộm cắp tài sản: 04 vụ - 07 đối tượng; Hủy hoại tài sản: 01 vụ - 01 đối tượng; Tai nạn giao 

thông: 04 vụ - 01 đối tượng; Đánh bạc: 00 vụ - 01 đối tượng (Phát hiện từ vụ án kỳ trước); cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 

vụ - 01 đội tượng; Buôn bán hàng cấm: 02 vụ - 03 đối tượng; Tham ô tài sản: 01 vụ - 01 đối tượng; Vi phạm quy định 

về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 00 vụ - 01 đối tượng (Phát hiện từ vụ án kỳ trước); Tàng trữ trái phép chất ma túy: 

01 vụ - 02 đối tượng. 
6 Trong đó: Khởi tố điều tra 09 vụ - 17 bị can; Không khởi tố vụ án (Chuyến Đội QLHCXLHC)-. 01 vụ; Chuyển 

Phòng PC02 - Công an tỉnh: 01 vụ - 03 đối tượng. 
7 Tai nạn giao thông: 02 vụ - 00 đối tượng; cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ - 01 đối tượng; Tham ô tài sản: 01 

vụ - 01 đối tượng. 
8 Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ, 03 đối tượng; cố ý gây thương tích: 00 vụ, 01 đối tượng (Phát hiện từ 

phục hồi điêu tra vụ án); Trộm cắp tài sản: 04 vụ, 07 đối tượng; Hủy hoại tài sản: 01 vụ, 01 đối tượng; Tai nạn giao 

thông: 04 vụ, 01 đối tượng; Đánh bạc: 00 vụ, 01 đối tượng (Phát hiện từ vụ án kỳ trước); cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 

vụ, 01 đối tượng. 
9 Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ, 03 đối tượng; cố ý gây thương tích: 00 vụ, 01 đối tượng (Phát hiện từ 

phục hồi điều tra vụ án); Trộm cắp tài sản: 04 vụ, 07 đối tượng; Hủy hoại tài sản: 01 vụ, 01 đối tượng; Tai nạn giao 

thông: 04 vụ, 01 đối tượng; Đánh bạc: 00 vụ, 01 đối tượng (Phát hiện từ vụ án kỳ trước); cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 

vụ, 01 đối tượng. 



khởi tố: 06 vụ, 11 bị can10; không khởi tố vụ án (Chuyển Đội quản lý hành chính) 

xử lý hành chính 01 vụ tai nạn giao thông; chuyển Phòng PC02-CAT: 01 vụ, 03 

đối tượng11; đang điều tra xác minh: 03 vụ, 01 đối tượng12. 

2. Lĩnh vực kinh tế, tham nhũng và chức vụ 

Trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến 31 tháng 5 năm 2024, Công 

an huyện đã phát hiện: 03 vụ, 05 đối tượng13 có hành vi phạm pháp về lĩnh vực kinh tế. 

Kết quả xử lý: Khởi tố vụ án, khởi tố bị can: 02 vụ, 04 bị can14; đang tiếp 

tục xác minh: 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi “Tham ô tài sản”. 

3. Tình hình tội phạm về ma túy 

Trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến 31 tháng 5 năm 2024, Công 

an huyện phát hiện: 01 vụ, 02 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. 

Kết quả xử lý: Khởi tố vụ án, khởi tố bị can: 01 vụ, 02 bị can15; đang tiếp 

tục xác minh: 00 vụ. 

4. Tình hình vi phạm pháp luật về môi trường 

Trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến 31 tháng 5 năm 2024: 

Công an huyện chưa phát hiện hành vi vi phạm liên quan đến lĩnh vực môi trường 

xảy ra trên địa bàn huyện. 

5. Tình hình, kết quả tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và 

kiến nghị khởi tố: 

* Tổng sổ tin tiếp nhận: 11 tin, trong đó: Số tin mới tiếp nhận: 08 tin16; số 

tin kỳ trước chuyển sang: 02 tin17; phục hồi giải quyết: 01 tin18. 

* Kết quả giải quyết theo thẩm quyền: 

- Ra quyết định khởi tố vụ án hình sự: 04 vụ, 04 bị can14 19; ra quyết định 

không khởi tố vụ án hình sự: 03 vụ (Xử lý hành chính: 01 vụ20; Không xử lý hành 

chính; 02 vụ21); đang tiếp tục điều tra, xác minh: 04 tin22, trong đó đang trong thời 

                                            
10 Cố ý gây thương tích: 00 vụ, 01 bị can; Trộm cắp tài sản: 04 vụ, 07 bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ, 01 bị 

can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 01 vụ, 01 bị can; Đánh bạc: 00 vụ, 01 bị can. 
11 Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ, 03 đối tượng. 
12 Tai nạn giao thông: 02 vụ, 00 đối tượng; cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ, 01 đối tượng. 
13 Buôn bán hàng cấm: 02 vụ, 03 đối tượng; Tham ô tài sản: 01 vụ, 01 đối tượng; Vi phạm quy định về khai 

thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 00 vụ, 01 đối tượng (Phát hiện từ vụ án kỳ trước). 
14 Buôn bán hàng cấm: 02 vụ, 03 bị can; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 00 vụ, 01 bị 

can. 
15 Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ, 02 bị can. 
16 Tai nạn giao thông: 04 tin; Tham ô tài sản: 01 tin; Hủy hoại tài sản: 01 tin; Trộm cắp tài sản: 01 tin; Cố ý 

làm hư hỏng tài sản: 01 tin. 
17 Tai nạn lao động dẫn đến chết người: 02 tin. 
18 Thiếu trách nhiệm gây thiệt hại đến tài sản cùa Nhà nước, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp: 01 tin. 
19 Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 01 vụ, 01 bị can; vi phạm quy định về an toàn lao động 

nơi đông người: 01 vụ, 01 bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ, 01 bị can; Trộm cắp tài sản: 01 vụ, 01 bị can. 
20 Tai nạn giao thông: 01 tin. 
21 Thiếu trách nhiệm gây thiệt hại đến tài sản của Nhà nước, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp: 01 tin; Tai nạn 

lao động dẫn đến chết người: 01 tin. 
22 Tai nạn giao thông: 02 tin; Tham ô tài sản: 01 tin; cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 tin. 



hạn giải quyết: 04 tin; đã quá hạn giải quyết: 00 tin. 

6. Công tác điều tra, xử lý tội phạm 

a) Kết quả công tác điều tra; tỷ lệ phá án 

* Về hình sự: Tổng số vụ án hình sự đã thụ lý điều tra 6 tháng năm 2024: 13 

vụ, 20 bị can23, Trong đó: Án kỳ trước chuyển sang: 04 vụ, 08 bị can24; khởi tố mới: 

07 vụ, 12 bị can25; phục hồi điều tra: 02 vụ, 00 bị can26; án tách: 00 vụ, 00 bị can. 

Kết quả: Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 05 vụ, 10 bị can27; 

đình chỉ điều tra: 00 vụ, 00 bị can. Đang điều tra: 08 vụ, 10 bị can28. Đạt tỷ lệ 38%. 

 * Về kinh tế: Tổng số vụ án về kinh tế đã thụ lý điều tra 6 tháng năm 2024: 

04 vụ, 05 bị can29. Trong đó, án kì trước chuyển sang: 01 vụ, 01 bị can30; án khởi 

tố mới: 02 vụ, 04 bị can31; phục hồi điều tra: 01 vụ, 00 bị can32. 

Kết quả: Kết luận điều tra chuyến Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 02 vụ, 03 

bị can33; tạm đình chỉ điều tra: 01 vụ, 02 bị can34; đang điều tra: 01 vụ, 00 bị can35. 

Đạt tỷ lệ: 75%. 

* Về môi trưòng: Tổng số vụ án về môi trường đã thụ lý điều tra 6 tháng 

năm 2024: 00 vụ, 00 bị can. 

* Về ma túy: Tổng số án ma túy đã thụ lý điều tra 6 tháng năm 2024: 03 

vụ, 06 bị can36. Trong đó, án khởi tố mới: 01 vụ, 02 bị can37; án kì trước chuyển 

sang: 02 vụ, 04 bị can38. 

                                            
23 Trộm cắp tài sản: 06 vụ, 10 bị can; vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 02 vụ, 02 bị 

can; Đánh bạc: 01 vụ, 05 bị can; cố ý gây thương tích: 01 vụ, 01 bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ, 01 bị can; Vi 

phạm quy định về an toàn lao động: 01 vụ, 01 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ, 00 bị can. 
24 Trộm cắp tài sàn: 02 vụ, 03 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 01 vụ, 01 bị 

can; Đánh bạc: 01 vụ, 04 bị can. 
25 Đánh bạc: 00 vụ, 01 bị can; Trộm cắp tài sản: 04 vụ, 07 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao 

thông đường bộ: 01 vụ, 01 bị can; cố ý gây thương tích: 00 vụ, 01 bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ, 01 bị can; Vi 

phạm quy định về an toàn lao động: 01 vụ, 01 bị can. 
26 Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ, 00 bị can; cố ý gây thương tích: 01 vụ, 00 bị can. 
27 Trộm cắp tài sản: 03 vụ, 04 bị can; Đánh bạc: 01 vụ, 05 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao 

thông đường bộ: 01 vụ, 01 bị can. 

 28 Trộm cắp tài sản: 03 vụ, 06 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 01 vụ, 01 bị 

can; cố ý gây thưong tích: 01 vụ, 01 bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ, 01 bị can; Vi phạm quy định về an toàn lao 

động: 01 vụ, 01 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ, 00 bị can. 
29 Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 01 vụ, 02 bị can; Buôn bán hàng cấm: 02 vụ, 

03 bị can; Vi phạm quy định về khai thác và bảo vệ rừng: 01 vụ, 00 bị can. 
30 Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 01 vụ, 01 bị can. 
31 Buôn bán hàng cấm: 02 vụ, 03 bị can; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 00 vụ, 

01 bị can. 
32 Vi phạm quy định về khai thác và bảo vệ rừng: 01 vụ, 00 bị can. 
33 Buôn bán hàng cấm: 02 vụ, 03 bị can. 
34 Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sàn: 01 vụ, 02 bị can theo Khoản 1, Điều 229 

BLTTHS2015. 
35 Vi phạm quy định vể khai thác và bảo vệ rừng: 01 vụ, 00 bị can. 
36 Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ,  03 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ, 03 bị 

can. 
37 Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ, 02 bị can. 
38 Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ, 01 bị can; Tổ chức sử đụng trái phép chất ma túy: 01 vụ, 03 bị 

can. 



Kết quả: Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 03 vụ, 06 

bị can39. Đang điều tra: 00 vụ, 00 bị can. Đạt tỷ lệ: 100%. 

b. Công tác tạm giữ, bắt tạm giam, áp dụng biện pháp ngăn chặn 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Cơ quan Cảnh sát điều tra đã bắt: 09 đối 

tượng40. Áp dụng biện pháp tạm giam: 08 bị can; áp dụng biện pháp tạm giữ hình 

sự: 12 đối tượng; cấm đi khỏi nơi cư trú: 07 bị can; bảo lĩnh: 00 bị can; trả tự do: 

00 đối tượng; tạm hoãn xuất cảnh: 07 bị can. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1.Ưu điểm 

- Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2024, công tác xử phạt vi phạm hành 

chính trên địa bàn huyện đã được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, xử 

phạt đúng người, đúng hành vi vi phạm đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà 

nước trên địa bàn và cơ bản đi vào nề nếp. Các quyết định xử phạt được thi hành 

kịp thời, đảm bảo thời hạn luật định, không có trường hợp cưỡng chế thi hành, 

chưa phát sinh trường hợp khiếu kiện, khiếu nại. Qua công tác xử lý, thể hiện sự 

răn đe đối với các đối tượng vi phạm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả về 

công tác quản lý nhà nước ở địa phương.  

- Các lực lượng chức năng liên quan đã thực hiện tốt công tác tham mưu 

cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, qua đó đã kéo 

giảm nhiều loại tội phạm và vi phạm pháp luật về hành chính, góp phần thực hiện 

thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh. Tổ chức đấu tranh 

hiệu quả với một số nhóm tội phạm có nguy cơ diễn biến phức tạp như: Tội phạm 

hoạt động theo kiểu băng nhóm; nhóm thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, tội 

phạm ma túy… Đã điều tra, khám phá nhiều vụ án, truy bắt nhanh các đối tượng 

gây án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng.  

- Công tác điều tra xử lý tội phạm được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục 

quy định của pháp luật. Kết quả điều tra giải quyết đảm bảo khách quan, chính xác, 

không để xảy ra tình trạng oan sai, bỏ lọt tội phạm. Các cơ quan tiến hành tố tụng 

thường xuyên phối hợp, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, khẩn trương làm rõ nhiều 

vụ án và đề nghị truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, mang lại hiệu 

quả tích cực trong công tác phòng ngừa tội phạm. Công tác tuyên truyền, vận động 

toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc được chú trọng thực hiện.  

2. Tồn tại, hạn chế  

- Trình tự, thủ tục ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính tại một 

số đơn vị chưa đảm bảo tính pháp lý; việc thi hành quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính chưa triệt để; công tác thống kê, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả xử 

phạt vi phạm hành chính chưa đầy đủ, kịp thời; công tác phối hợp giữa các ngành, 

các cấp trong việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính có lúc chưa thường 

                                            
39 Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ, 03 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ , 03 bị can. 
40 Bắt người phạm tội quả tang: 03 đối tượng; Bắt bị can để tạm giam: 03 bị can; Bắt người bị giữ trong trường 

họp khẩn cấp: 02 đối tượng; Bắt truy nã: 01 đối tượng. 



xuyên, liên tục, chưa có sự thống nhất... nên hiệu quả của công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh còn một số tồn tại, hạn chế nhất định.  

- Công tác nắm dự báo tình hình, triển khai các biện pháp phòng ngừa xã hội 

chưa thực sự hiệu quả, nhất là việc phát hiện, giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp 

trong nội bộ gia đình, cộng đồng dân cư của chính quyền cơ sở, các tổ chức quần 

chúng chưa triệt để, kịp thời dẫn đến nhiều vụ việc xuất phát từ các mâu thuẫn nhỏ 

nhưng lại trở thành các án cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng,  

- Công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở, nhất là đối tượng 

nghiện ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy; thanh thiếu niên có biểu hiện vi 

phạm pháp luật còn nhiều hạn chế, thiếu sự lãnh đạo, chỉ đạo, tham gia của hệ 

thống chính trị cơ sở.  

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, công tác vận động quần chúng 

bảo vệ an ninh tổ quốc chưa được thường xuyên, liên tục, toàn diện nhất là ở các 

vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số dẫn đến nhận thức pháp luật của 

một bộ phận Nhân dân chưa cao.  

- Sự phối hợp giữa các ngành trong tổ chức thực hiện Nghị định số 

49/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng còn thiếu đồng bộ, dẫn 

đến hiệu quả chưa cao. Công tác quản lý, hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù 

tái hòa nhập cộng đồng có lúc, có nơi chưa huy động được sức mạnh tổng hợp, sự 

phối hợp, tham gia của các ban ngành, đoàn thể, cộng đồng xã hội, còn tồn tại tình 

trạng “khoán trắng” cho lực lượng Công an  

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

a)  Nguyên nhân khách quan 

- Trước các tác động tiêu cực từ kinh tế vĩ mô, tình trạng thiếu việc làm ảnh 

hưởng nghiêm trọng đến đời sống an sinh xã hội, sự du nhập của văn hóa, tư tưởng 

xấu, độc ảnh hưởng không nhỏ đến một bộ phận người dân, dễ phát sinh các loại 

tội phạm, tác động lớn đến sự ổn định của an ninh trật tự.  

- Các địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa trình độ nhận thức của một bộ 

phận nhân dân còn nhiều hạn chế (nhất là ý thức chấp hành pháp luật trong tham 

gia giao thông, nhận thức về tác hại của rượu bia, tác động tiêu cực của mạng 

internet…); các thiết chế văn hóa chưa được đầu tư đúng mức, chưa thu hút được 

sự tham gia của đông đảo Nhân dân.  

- Tình hình tội phạm diễn biến phức tạp, tính chất, mức độ ngày càng 

nghiêm trọng, thủ đoạn phạm tội tinh vi, xảo quyệt; sự chuyển đổi trạng thái của 

tội phạm từ phương thức truyền thống sang hiện đại, lợi dụng các thành tựu khoa 

học, kỹ thuật, công nghệ để thực hiện hành vi phạm tội, che giấu thông tin cá 

nhân, dấu vết phạm tội... diễn ra nhanh chóng, gây nhiều khó khăn cho công tác 

phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm.  

- Lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính rất rộng, liên quan đến nhiều ngành, 

nhiều lĩnh vực quản lý nên công tác kiểm tra, theo dõi thi hành biện pháp khắc 



phục hậu quả chưa hiệu quả do các cá nhân, tổ chức vi phạm thường không tự 

giác chấp hành cũng như lực lượng thực thi công vụ còn mỏng. Bên cạnh đó, các 

quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành 

còn nhiều mâu thuẫn, chồng chéo, chưa rõ ràng, gây khó khăn, lúng túng trong 

quá trình áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.  

b) Nguyên nhân chủ quan:  

- Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa quan tâm đúng mức 

về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình. 

Trình độ, năng lực của lực lượng chức năng chưa thực sự đồng đều, một số cán 

bộ thiếu kinh nghiệm thực tiễn trong công tác phòng, chống tội phạm và xử lý 

hành chính. Công tác đào tạo, tập huấn tại một số đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu.  

- Việc tố giác, trình báo nguồn tin về tội phạm của quần chúng Nhân dân 

đối với một số vụ việc chưa kịp thời, cá biệt vẫn còn tồn tại tâm lý thờ ơ, né tránh 

trước những vụ việc tội phạm xảy ra do sợ bị liên lụy từ đó dẫn đến khó khăn 

trong công tác phân loại, xác minh, xử lý nguồn tin tội phạm của lực lượng chức 

năng. Bên cạnh phương thức hoạt động đa dạng, tinh vi của các đối tượng phạm 

tội, thì một số vụ án, vụ việc lại xuất phát từ nguyên nhân chủ quan của bị hại là 

điều kiện thuận lợi để tội phạm lợi dụng hoạt động…  

- Kinh phí, công cụ, phương tiện, thiết bị hỗ trợ có lúc chưa đáp ứng yêu cầu 

công tác phòng, chống tội phạm, xử lý hành chính trên địa bàn, đặc biệt trong bối cảnh 

các đối tượng triệt để ứng dụng kỹ thuật công nghệ để thực hiện hành vi phạm tội.  

4. Những khó khăn, vướng mắc 

- Các quy định của pháp luật về giám định tư pháp chưa hoàn thiện; thời 

gian tiến hành giám định trong các lĩnh vực xây dựng, tài chính, ngân hàng, giao 

thông, y tế ... thường kéo dài, chi phí giám định lớn, có nhiều trường hợp phải 

thuê cơ quan thẩm định bên ngoài, trưng cầu các cơ quan Trung ương giám định 

(giám định Hội đồng) dẫn đến kết quả chậm, chưa đáp ứng được yêu cầu về thời 

hạn điều tra, một số vụ án phải tạm đình chỉ để chờ kết quả giám định. Công tác 

định giá tài sản trong một số vụ án, vụ việc còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.  

- Cơ sở vật chất, nơi làm việc của cơ quan chức năng chưa đáp ứng yêu 

cầu công tác, trang thiết bị, phương tiện, kỹ thuật còn thiếu gây ảnh hưởng đến 

hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI 

1. Dự báo tình hình  

Những tháng cuối năm 2024, bên cạnh những thuân lợi, công tác phòng, 

chống tội phạm trên địa bàn huyện Sa Thầy vẫn có nhiều biến động, tiềm ẩn những 

yếu tố có thể gây phức tạp về an ninh trật tự. Tội phạm truyền thống như trộm cắp 

tài sản, cố ý gây thương tích,...vẫn chiếm tỷ lệ lớn trong cơ cấu tội phạm. Mặt 

khác, cần chú ý đến các loại tội phạm mới nơi hoạt động trên môi trường không 

gian mạng do sự phát triển của mạng Internet, các nền tảng mạng xã hội: 



Facebook, Zalo, các sàn giao dịch thương mại điện tử,... mang lại nhiều lợi ích 

thiết thực, tuy nhiên môi trường không gian mạng cũng là “mảnh đất” tiềm ẩn 

nhiều nguy cơ để tội phạm mạng, tội phạm công nghệ cao sử dụng để thực hiện 

hành vi lừa đảo, xâm hại,... với nhiều phương thức, thủ đoạn mới,  phức tạp và 

tinh vi. Vì vậy, cần có các biện pháp phòng ngừa cụ thể kết hợp chặt chẽ giữa yếu 

tố “truyền thống” và “hiện đại” trong tổ chức thực hiện các mặt công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm. 

2. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo, có hiệu quả các 

chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật 

tự; huy động sức mạnh của hệ thống chính trị thực hiện có hiệu quả các giải pháp 

đảm bảo an ninh trật tự, tạo môi trường ổn định để thực hiện thắng lợi mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong năm 2024.  

- Kết hợp chặt chẽ với phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội, chủ 

động nhận diện, giải quyết tốt những vấn đề xã hội cụ thể là nguyên nhân, điều 

kiện phát sinh tội phạm như: Thất nghiệp, không có việc làm... chủ động phát 

hiện, giải quyết những mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. Quản lý chặt chẽ các 

đối tượng có nguy cơ phạm tội ngay từ địa bàn cơ sở.  

- Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm các tuyến, địa bàn, đối 

tượng trọng điểm (trọng tâm là đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm dịp Tết 

Nguyên đán 2025), tăng cường tuần tra, kiểm soát, trên các tuyến giao thông và 

địa bàn phức tạp; tăng cường tuần tra khu vực biên giới của các tổ công tác liên 

ngành kịp thời phát hiện và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm nguy hiểm 

và các hành vi vi phạm pháp luật. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị. địa phương hưởng 

ứng và triển khai nghiêm túc “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày 

toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2024.  

- Tăng cường vai trò của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện (BCĐ huyện), tổ 

chức kiểm tra tình hình, công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024 trên địa bàn huyện.  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh điện tử và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi 

số Quốc gia giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; đẩy mạnh khai thác, 

ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân, định danh, xác 

thực điện tử phục vụ công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự. Tăng cường 

ứng dụng khoa học công nghệ thông tin, trọng tâm là ứng dụng hệ thống camera 

giám sát, lưu trữ, đánh giá tình hình kiểm soát trật tự an toàn giao thông, thống kê 

tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.  

- Tiếp nhận 100% tin báo, tố giác tội phạm; nâng cao chất lượng giải quyết 

tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; công tác điều tra, xử lý tội phạm 

bảo đảm đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, không để 

oan người vô tội. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát và thực hiện nghiêm 



túc các kết luận sau thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với công tác tiếp nhận, giải 

quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố và chấp hành pháp luật trong 

hoạt động điều tra; xử lý nghiêm đối với tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm.  

- Phối hợp chặt chẽ các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện và 

các ngành chức năng trong phát hiện đấu tranh, xử lý tội phạm đúng quy định 

pháp luật; Hướng dẫn, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền địa phương các xã biên 

giới như xã Mô Rai, Rờ Kơi chỉ đạo, phát động phong trào quần chúng nhân dân 

phòng, chống tội phạm tại địa bàn biên giới, gắn với xây dựng nâng cao dân trí, 

đời sống kinh tế, văn hoá - xã hội và các chương trình dân sinh khác. 

- Tiếp tục duy trì thường xuyên quan hệ hợp tác phòng, chống tội phạm, thường 

xuyên hỗ trợ, trao đổi thông tin với huyện Tà Veng, tỉnh Ratanakiri - Campuchia. 

  Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên 

địa bàn huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Quang Phục 
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